
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

 

REG. DEL. N° 27 COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta Pubblica di Prima convocazione 
 

 

 

 

OGGETTO:  MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE 

FISICHE (I.R.P.E.F.). 
 

 

 

 

L’Anno  duemilatredici addì  ventiquattro del mese di luglio alle ore 20:15, a seguito di 
regolari inviti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale di 
Mozzecane. 
 

 

All’appello risultano 
 

   PICCININI TOMAS Presente 
MARTELLI MAURO Presente 
FACCIOLI SIMONE Presente 
FACCIOLI ANTONIO Presente 
LICCARDO FRANCESCO Presente 
PRATI JACOPO Presente 
MARCONI SIMONETTA Presente 
ZERMINIANI GRAZIANO Assente 
MARCHINI DAVIDE Presente 
FORTUNA SABRINA Presente 
BEGNONI PAOLO Assente 
BONETTI ELIA Presente 
PIETROPOLI ANTONELLA Presente 
FORONCELLI LIVIO Presente 
TREMATORE ANTONIO Assente 
FORONCELLI MICHELANGELO Presente 
ANSELMI GINO Presente 
  
   
 

Assiste all’adunanza il Segretario dott. BOTTA FRANCESCO. 
 

Il Sig. PICCININI TOMAS, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE 

FISICHE (I.R.P.E.F.). 

    

L’Assessore al bilancio illustra la sottoriportata proposta di deliberazione: 

 

Richiamato l’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive 

modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 1 che, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 

istituisce l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Appurato che in relazione a quanto disposto dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) sono state apportate sostanziali modifiche al regime 

di gestione dell’imposta di cui trattasi e precisamente: 

- l’organo deputato a stabilire l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF è il Consiglio 

Comunale; 

- a decorrere dall’anno 2007 il Comune, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del 

decreto legislativo 446/1997, può disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

all’addizionale fino a 0,8 punti percentuali. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2007, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui veniva approvato il Regolamento disciplinante l’addizionale comunale all’imposta sui 

redditi delle persone fisiche (I.R.P.E.F.), composto da n. 7 articoli, e stabilita l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) nel limite di 0,4 

punti percentuali; 

 

Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 che stabilisce che: “A decorrere 

dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo 

n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini 

previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il 

blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti 

inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, 

delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle 

finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale 

pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo 

periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997”; 

 

Visto l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007) che stabilisce: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purche´ entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 
 

 Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 è 

fissato al 30 settembre 2013, come stabilito dall’art. 10, comma 4-quater, del D.L. 35/2013 

convertito in Legge 64/2013, che ha modificato l'art. 1, comma 381, della Legge n. 228/2012; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

Visto l’art. 1, comma 444, della Legge n. 228/2012, che consente ai Comuni, ai fini di 

ripristinare gli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, di 

modificare le tariffe e le aliquote relativi ai tributi di propria competenza entro il 30 settembre 2013; 

 

Tenuto conto della necessità, considerando gli ingenti tagli ai trasferimenti erariali, di 

garantire gli equilibri di bilancio tra entrate e spese, nonché parimenti di mantenere, pur nell'attuale 

grave contesto economico, i servizi essenziali erogati dal Comune alla cittadinanza; 

 

Ritenuto di dover stabilire l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sui redditi delle 

persone fisiche (I.R.P.E.F.) nella misura di 0,5 (zerovirgolacinque) punti percentuali; 

 

 Vista la bozza di regolamento comunale predisposta dal Servizio Tributi, allegata alla 

presente proposta di deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, esaminata e 

approvata in data 18.07.2013 dalla commissione consiliare consultiva per la predisposizione dei 

regolamenti e dello statuto, nominata con deliberazione di C.C. n. 22 del 01.07.2009; 

 

Visto il decreto legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 42; 

 

PROPONE 

 

1) Di procedere alla modifica del Regolamento comunale disciplinante l’addizionale comunale 

all’imposta sui redditi delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2007, esecutiva ai sensi di legge, relativamente agli 

articoli di seguito indicati riportando in neretto le parti aggiunte e in carattere barrato le parti 

abrogate (si veda allegato A): 

- Art. 4 avente ad oggetto:“Determinazione dell’aliquota”; 

- Art. 7 avente ad oggetto:“Entrata in vigore”; 

 

2) Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini indicati 

dall’art. 13, c. 15, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 

dicembre 2011; 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

 

ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  MOZZECANE 
Provincia  di  Verona 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO  
ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL’IMPOSTA SUI REDDITI DELLE 
PERSONE FISICHE (I.R.P.E.F.) 

 
 

D. LGS. 28 SETTEMBRE 1998, N. 360 
Articolo 1 

                         

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

Articolo 1 
Oggetto del Regolamento 

 

1. Il presente regolamento, in applicazione del disposto dell’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, come novellato dall’articolo 1, comma 142, lettera a), della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, disciplina l’applicazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.). 

 

Articolo 2 

Soggetto attivo 

1. L’addizionale in oggetto è riscossa dal Comune di Mozzecane ai sensi del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360. 

 

Articolo 3 

Soggetti passivi 

1. Sono obbligati al pagamento dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. tutti i contribuenti aventi il domicilio 

fiscale nel Comune di Mozzecane, alla data del 1° gennaio dell’anno di riferimento, sulla base delle 

disposizioni normative vigenti. 

 

Articolo 4 

Determinazione dell’aliquota 

1. Con il presente regolamento, adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 

n. 446 e successive modificazioni, il Comune di Mozzecane, con decorrenza dal 1° gennaio 2013, 

determina che la misura dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche è fissata nella misura di   0,5 (zerovirgolacinque)  punti percentuali. 

 

Articolo 5 

Esenzione 

1. In relazione al disposto dell’articolo 1, comma 3-bis, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

come novellato dall’articolo 1, comma 142, lettera a-bis), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non 

viene fissata alcuna soglia di esenzione. 

 

Articolo 6 

Rinvio ad altre disposizioni 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si rimanda alle disposizioni di legge 

vigenti. 

 

Articolo 7 

Entrata in vigore 

1. Il presente regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2007 2013. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE 

FISICHE (I.R.P.E.F.). 
 

 

Il Sindaco lascia la parola all’assessore Fortuna per la illustrazione della proposta di delibera in 

esame; 

 

Fortuna: anche questo regolamento è stato oggetto di discussione nella apposita commissione e 

l’unica modifica apportata riguarda l’aumento di un punto da 0,4 a 0,5 dell’Irpef. La legge prevede 

che sia il regolamento a prevedere l’aumento. 

 

Foroncelli Livio: le famiglie cominciano a sentire il peso delle tasse eccessive; capisco che i bilanci 

dei comuni siano impiccati. La colpa è di chi diceva che la crisi non esisteva; i problemi derivano 

da questa mancata valutazione della portata  della crisi in arrivo da parte di un governo incapace. 

 

Terminata discussione, il Sindaco pone in votazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Sentiti gli interventi come sopra riportati. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Considerata la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

Posta ai voti la proposta in esame, si ottiene il seguente risultato: 

 

Presenti n. 14 

Con voti favorevoli n. 10 

Contrari n. 4 (Pietropoli, Foroncelli Livio, Foroncelli Michelangelo e Anselmi) 

Astenuti // 

 

Espressi nella forma di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente atto 

come parte integrante e sostanziale del medesimo. 

 

 

Successivamente il Consiglio Comunale; 

 

Presenti n. 14 

Con voti favorevoli n. 10 

Contrari n. 4 (Pietropoli, Foroncelli Livio, Foroncelli Michelangelo e Anselmi) 

Astenuti // 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

Espressi nella forma di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 

Oggetto: 
 MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE FISICHE (I.R.P.E.F.). 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio MANTOVANI KATIA esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì,17-07-13 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MANTOVANI KATIA 
 
 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio MANTOVANI KATIA esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
Lì,17-07-13 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MANTOVANI KATIA 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-07-2013  -  pag. 9  -  COMUNE DI MOZZECANE 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PICCININI TOMAS F.to BOTTA FRANCESCO 
 
 
 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stata pubblicata 

nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 13-08-2013. 

 
 
 
Mozzecane, lì 13-08-2013 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
                                                                            Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
Mozzecane, lì _______________ 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
                                                                            Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 
 
 


